
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n.  391 del  11/09/2017 

AREA TECNICA 

SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONI-EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE N.  135     DEL   08/08/2017 

OGGETTO: Acquisto scuolabus nuovo di fabbrica per il servizio trasporto alunni scuola infanzia-primaria e 

secondaria- di primo grado dotato di pedana elettroidraulica interna per trasporto disabili in carrozzella- 

Approvazione Ordine Mepa, aggiudicazione alla Ditta CITTA’ SERVIZIS.R.L. -BARI- CIG ZBE1ED12C1__ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO : 
-che la Regione Calabria – Dipartimento 10, con nota n. prot. 0051172 del 17.02.2017, in atti al n.1215 del 

20.02.2017, ha comunicato l’assegnazione a questo Comune di un contributo di Euro50.000,00 per acquisto 

di uno scuolabus, fissando il termine di giorni 60 per la presentazione della documentazione conclusiva della 

procedura di gara (compreso mandato di pagamento corredato da quietanza bancaria); 

-che con determinazione a contrarre n. R.G. n. 218 del 12 Giugno 2017, veniva indetta apposita procedura di 

scelta del contraente, per l’acquisto dello scuolabus con le caratteristiche in oggetto, effettuata mediante le 

procedure di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i., e secondo i criteri di cui all’art.30 del medesimo 

decreto legislativo, con l’impiego, nello specifico, del mercato elettronico in base alle modalità di cui al 

D.P.R. n. 207/2010, con RdO  rivolta a n. 5 ditte specializzate nel settore; 

-che con la stessa determina veniva stabilito che l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del prezzo 

più basso, sull’importo a base di gara di € 39.900,00 (IVA 22% esclusa);  

-che con RdO n. 1631112 prot. n. 4328 del 06/07/2017 sono state invitate, a presentare offerta, le seguenti 

ditte presenti sul mercato elettronico specializzate nella fornitura dello scuolabus con le caratteristiche ben 

dettagliate nella lettera di invito: 

• TOMMASINI STYLE S.R.L. 

• OMNIA BUS S.R.L. 

• CARROZZERIA RISTE’ ERALDO & FIGLI S.N.C. 

• M.M. INDUSTRIAL CARS 

• CITTA’ SERVIZI S.R.L. 

CONSIDERATO: 
-che hanno presentato offerta, sull’importo a base di gara di € 39.900,00 (IVA 22% esclusa), per lo scuolabus 

in oggetto e con le caratteristiche ben specificate nella lettera di invito, n. 2 delle ditte su elencate e 

precisamente: 

• CITTA’ SERVIZI S.R.L. via Ottorini Respigo 36, 70132 Bari (BA), che ha offerto l’importo di € 

39.650,00 (IVA 22% esclusa); 

• M.M. INDUSTRIAL CARS S.R.L. c/da Campo di Donei  Picerno (PZ), che ha offerto l’importo di € 

39.869,68 (IVA 22% esclusa); 

-che la migliore offerta è risultata quella trasmessa dalla ditta CITTA’ SERVIZI S.R.L. via Ottorini Respigo 

36, 70132 Bari (BA),P.I. 03843990726, per l’importo di € € 39.650,00 (IVA 22% esclusa); 

RITENUTO 
-dover provvedere all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, ed alla conseguente stipula del 

contratto di affidamento diretto, mediante la procedura del mercato elettronico, con la ditta  

aggiudicataria  CITTA’ SERVIZI S.R.L.  che ha offerto il prezzo più basso di € 39.650,00 (IVA 22% esclusa), 

sull’importo a base di gara di € 39.900,00  (IVA 22% esclusa) ; 

RICHIAMATI 
-il  D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i., e nello specifico l’art. 36 comma 2, lettera a), 30 e  37 comma 1, secondo cui 

“Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento; 

-il D.lgs 52/2012 secondo cui le Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

(MEPA) , per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

-il D.P.R. n. 207/2010  e ss.mm.i.; 



VISTO il DURC, ai sensi dell’art. 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 455 e per effetto della 

legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, acquisito agli atti dell’Ente, da cui risulta che la ditta è 

in regola con gli adempimenti contributivi; 

VISTI:  
-il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000;  

-l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000;  

-il D.lgs. n. 50/2017 e ss.mm.i. ed in particolare l’art. 36;  

-la Legge n. 241/1990; 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- il Decreto sindacale n 3 del 17/1/2017 di conferimento del sottoscritto, dell’incarico di responsabile   

dell’area tecnica “Lavori Pubblici, Edilizia Privata “;  

-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

-la delibera consiliare n. 14 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il DUP  2017/2019; 

-la delibera consiliare n. 15 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione   

finanziario 2017; 

-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

-lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; 

-il regolamento sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e per l’effetto: 

1. PRENDERE ATTO e approvare la procedura di acquisto effettuata tramite il MEPA, mediante R.d.O. 

n. 1631112 prot. n. 4328 del 06/07/2017, con la quale sono state invitate n. 5 ditte, in premessa elencate, a 

presentare offerta sull’importo a base di gara di € 39.900,00 (IVA 22% esclusa), per l’acquisto dello 

scuolabus in oggetto, e dalla quale risulta aggiudicataria la ditta CITTA’ SERVIZI S.R.L. via Ottorini Respigo 

36, 70132 Bari (BA), che ha offerto l’importo di € 39.650,00 (IVA 22% esclusa), prezzo più basso 

sull’importo a base di gara suddetto; 

2. DI AFFIDAREalla ditta, CITTA’ SERVIZI S.R.L. via  Ottorini Respigo 36, 70132 Bari (BA), la 

fornitura scuolabus nuovo di fabbrica per il servizio trasporto alunni scuola infanzia – primaria e secondaria 

di primo grado, dotato di pedana elettroidraulica interna per trasporto disabili in carrozzella, ai sensi 

dell'art.36 del DLgs 50/2016 e ss.mm.i. e secondo i criteri di cui all’art. 30 del medesimo decreto legislativo, 

con l'impiego, nello specifico, del mercato elettronico in base alle modalità di cui al D.P.R. n.207/2010, per 

l’importo di € 39.650,00 (IVA 22% esclusa) ; 

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto di affidamento diretto, con la ditta aggiudicataria, attraverso 

la procedura MEPA, avviata con R.d.O. n. 1631112 prot. n. 4328 del 06/07/2017, per la fornitura dello 

scuolabus, con le caratteristiche ben dettagliate nella lettera di invito; 

4. DI DARE ATTO : 
-che l’acquisto di che trattasi, è finanziato dalla Regione Calabria Dipartimento 10, che con nota n. prot. 

0051172 del 17.02.2017, in atti al n.1215 del 20.02.2017, ha comunicato l’assegnazione a questo Comune di 

un contributo di Euro50.000,00 per acquisto di uno scuolabus; 

-che il CIG della fornitura è il seguente: ZBE1ED12C1; 

-che il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione è 8W8HQ1; 

-che la presente determinazione ha valore di contratto; 

- che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della correttezza  

dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n.  

213/2014; 

5. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto, complessivamente pari ad € 48.673,00 (IVA 

22% compresa), sul Cap.6130/8 del Bilancio 2017. 

6. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

7. DI DARE al presente atto esecutività immediata ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.vo n° 

267/2000.  

 

Il Responsabile del servizio                                                     Il Responsabile dell’area 

f.to Dott. Giovanni Battista Currado                                        f.to    Ing. Pasqualino Nicotera 

  



 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì  05/09/2017 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

F.to Dott. Umberto Ianchello                          

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì 12/09/2017  

Il Responsabile dell’Albo 

Giovanni Mazzotta 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,  12/09/2017  

 

Il Segretario Comunale  

          D.ssa Rosetta Cefalà 


